Badische Landesbibliothek Karlsruhe

Digitale Sammlung der Badischen Landesbibliothek Karlsruhe

Aesopus moralisatus [lat.]

Aesopus

[Deventer], 23. Okt. 1500

[urn:nbn:de:bsz:31-293042](#)

Te 86, 10

W.R.388

49

Esopus moralisatus cū
bono cōmēto Iter̄ textus
de nouo emendatus cum glosa interliniali.

g W I. Nr. 47

Liber esopi Recia disciplinarū

mater et artū inter ceteros q̄s mūdo tulit sapientes ynū edidit memorie dignū Esopū noī Eratēm īgenio clar⁹ studiō sedulius et placid⁹ facundia.

Qui īter cetera q̄ scriperat vtilia fabulaz exem-

pla vtilib⁹ plena etiā lris cōmisit et in ynū redigit opusculū īn q̄ et ḡ uuli diligētes īstruas. et iocūdi reddūt adūlti Liber igit̄ iste p̄mo gre-
ce p̄script⁹ ab Esopo Post h̄ a romulo īpatorē romano ad īstruē-
dum Liberū filiū suū in latinū venit Dein rex anglie Alfrēdus ī an-
glicā līnguā euz etiā trāsferri p̄cepit Esopus itaq̄ de fabulis agens
res īniciatas ītroducīt loquētes sc̄z et bestias et volucres et fabulose
de eis scripsit sed de singulis moraliter concludit

delectet vtile sit intendit presens liber

v Tiuuet et proposit conatur pagina presens
maiorē faciat vtilitatem vtilia id est ioculis sermonibus

Dulcius arrident seria picta iocis

presens liber generat dulcedinem fabulis

Ortulus iste parit fructum cum flore favorem

id est fabula et fructus sc̄z flos splendor

Flos et fructus emunt hic sapit ille nitee

id est virtus moralis fabula delectat vtilitatem fabula

Si fructus plus flore placet fructum leges si flos

id ē si hēs maiorē delectatōem in flore ambo sc̄z flos et fructus placeant

Plus fructu florem si duo carpe duo

pignum pignaret omnium

Nemihī torpentem sopiret inertia mentem

sc̄z ope vigilare debet i. intellectus meus acceptauit.

In quo peruigilet mens mea mouit opus

operis premium p̄cūmāt de opere fabuloso

Ut messis precium de vili surgat agello

arida verba imple id est tua gratia

Verbula sicca deus impluere tuo

fabularum facultas moralium virtutum sufficientem ostensionem

Verborum leuitas morum fert pondus honestum

abscondit dūnis cortex bonum fructum.

Et nucleus celata rida testa bonum

Itēq̄ pcedat ad textū aliq̄ sunt p̄mittenda. Et p̄mo de causis

hui⁹ libri Tū nos adūq̄ p̄m̄is libri sicut alioz libroz q̄tuo; sūc

cause sc̄z materialis formalis officiæ et finalis Ufī cā materialis sive sub-

iectū hui⁹ libri est sermo fabulosus ī resp̄q̄ ad virtutes moralesq̄

A ij

Lū cōmento

Lausa formalis est duplex & in eorum duplex est forma. sed formus & forma tractādi. forma tractādi est modus agēdi. q̄ in geometriacis. Sed forma tractat̄ colistik in copione. & explicabit p̄ col. as actōes & divisiones. Lā efficieō dī fuisse. E. Sopius q̄ erat grecus. vñ vt sert̄ p̄nis liber cōscript⁹ erat in greco. sed postea iussu Rhomuli (im) peratoris romanoy fuit trāslatus in latinū. & hoc ppter filios ei⁹ q̄s voluit instrui p̄ doctrinas huius libri. Lā finalis est duplex. sed intrīseca & extrīseca. finalis intrīseca ē cognitio eoz q̄ tradunt̄ in b̄ libro. Sed extrīseca ē ut nos p̄ documēta & fabulas hui⁹ libri gradiamur ad bonos mores. His ysis accedendū ē ad formā tractat̄. sed diuisio nē libri. Diuidis ergo iste liber i duas p̄es p̄incipales. sed i p̄hemialē et i executiū. sc̄dā ibi. (Dū rigido) Pars p̄hemialis p̄ diuidi in q̄ tuor p̄to. Nā p̄mo auctor inuit̄ delectatōem & ylilitatē h̄ libri. Se cūdo tāgit cām suscep̄t̄ ibi. Ne mīhi torpēte. Tercio inuocat diui nū auxiliū ibi. Ut messis p̄cū. Quarto excusat se d̄ facilitate stili ibi. (Terborz leuitas) Notandū igis p̄ auctor dī in textu q̄ p̄nis liber nedū ē locūdū. sed etiā est ytilis ad instructionē morū. & ergo potest apte subordinari phie morali. Est enī duplex poētria. quedam ē ad delectatōem tñ. & talis nō subordinat̄ alicui p̄ti phie. Alia est q̄ con sūstic ad ylilitarem. & talis est ista. vñ Horatius. Aut prodesse volunt. aut delectare poere. & hoc est quod dicitur. vt inuit̄ & prodit. &c. Pro quo notandū q̄ auctor declarās sūnul delectatōem & ylilitatē huius libelli inuit̄ hāc sententiam. q̄ p̄ns pagina id est p̄nis libellus debet describere fabulas ad delectationem & etiam virtutes morales que sunt ad ylilitatem. Si aut̄ aliquis quereret quare au tor nō solū tāgit virtutes absq̄ fabulis. Ad hoc r̄ndit auctor cū sub dit. Dulcius arridet. Nam seria siue ytilia magis delectat̄ siue alliciunt q̄s sunt depicta reb̄ iocosi. & ppter hoc in isto libello erūt ytu tes cōmendande cū fabulis p̄mittendo fabulas & subiungēdo ytu tes. Tūc ibi. Q̄rtulus iste parit. auctor magis declarat ylilitatem libelli dicens. q̄ in isto libello est flos cum fructu. q̄ faciūt hoīem saurobile. & q̄ yult capē fructū potest capere. & q̄ flore etiā potest capere. et qui ytrūq̄ etiā rapiat ytrūq̄. Et nota q̄ auctor cōpat sermonem fabulosum florū. & p̄ fructū dat intelligere virtutes morales. q̄ sicut flos est modici. valoris sine fructu. sic etiā sermo fabulosus est modici. va loris sine virtutib⁹ que trahuntur ex fabulis.